BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A Ata Ordinária nº. 66 de 31 de julho de 2020, que aprovou o

orçamento para o exercício que se examina, estimou a RECEITA e fixou a

DESPESA na importância de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais),

ficando previsto, portanto, perfeito equilíbrio.

RECEITA
PREVISTA E ARRECADADA

ORÇADA ARRECADADA DIFERENÇA

R$ 610.000,00 R$ 609.540,14 (R$ 459,86)

A arrecadação a menor constatada em 2021, deu-se em função da falta da
arrecadação da contribuição e investimento do mês de dezembro devida pelo Município

[...]

R$11.333,89, não orçada originalmente, e por consequência o déficit foi de R$ 459,86.

DESPESA
FIXADA E REALIZADA

DOTAÇÃO REALIZADA DIFERENÇA

R$ 813.500,00 R$ 715.324,75 R$ 98.175,25

A execução orçamentária, podemos verificar que no exercício ora examinado
apresentou um déficit de R$ 105.784,61 (cento e cinco mil, setecentos e oitenta e
quatro reais e sessenta e um centavos), compensado pelo superávit financeiro do
exercício anterior.

RECEITA ARRECADADA DESPESA REALIZADA DÉFICIT

R$ 609.540,14 R$ 715.324,75 R$ 105.784,61

BALANÇO FINANCEIRO 
RECEITA:

EXECUÇÃO FINANCEIRA R$

Receitas Corrente R$       580.120,11

[...]

(+) Saldo Atual R$  264.595,31

( - ) Saldo Banco Anterior R$  368.833,23

Déficit Verificado R$ 104.237,92

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
(Balanço Econômico)

As operações das receitas orçamentárias alcançaram no exercício a importância de

R$ 609.540,14 (seiscentos e nove mil, quinhentos e quarenta reais e quatorze centavos)

sendo R$ 580.120,11 com receitas correntes e R$ 29.420,03 com transferências de capital.

VARIAÇÕES ATIVAS:

Receitas Orçamentárias R$     609.540,14

Incorporação de Bens Moveis R$     132.994,00

Inscrição de Dívida Ativa R$       11.793,75

[...]

Município de Laranjal Paulista ref. dez/21, o qual foi integralmente “quitado” no início do exercício de 2022.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
(Balanço Econômico)

As operações das despesas orçamentárias atingiram no exercício o montante de R$

715.324,75 (setecentos e quinze mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco

centavos) sendo R$ 582.330,75 com despesas correntes e R$ 132.994,00 com

investimentos.

VARIAÇÕES PASSIVAS:

Despesas Orçamentárias R$    715.324,75

Desincorporação de Bens Imóveis R$      10.000,00

Depreciação de Bens R$      47.967,90